
         

 

        
Comune di Romagnano Sesia  

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 293  DEL 13/11/2013 REGISTRO GENERALE  
 

UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO  N.38/307 DEL25/09/2013 
OGGETTO: 
INCARICO STUDIO DR.SSA NOVARINA PER CONSULENZA DICH IARAZIONE IRAP 
ASILO NIDO ED IVA ED INVIO TELEMATICO DICHIARAZIONE  UNICO 2013 RIFERITA 
ALL'ESERCIZIO 2012.           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto  l’art.10-bis del Dlgs. n. 446/1997 relativo alla determinazione del valore della 
produzione netta dei soggetti di cui all’art.3, comma 1, lettera e-bis) del medesimo decreto, tra i 
quali sono compresi i Comuni; 

 
Atteso che : 

 
- i Comuni, se svolgono anche attività commerciali, possono optare per la determinazione della 
base imponibile relativa a tali attività secondo quanto disposto dal comma 2 del medesimo art. 
10-bis (criteri di cui all’art. 2425 del codice civile); 

- il Comune di Romagnano Sesia può optare per l’applicazione di tali disposizioni in riferimento 
al servizio “Asilo Nido”, ottenendo così un notevole risparmio sul costo relativo; 

 
 Visto  l’art. 10, comma 1, punto a) del Vigente Regolamento interno sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, ai sensi del quale è competenza del Responsabile del Servizio l’adozione dei 
propri atti e l’art. 19, in cui vengono individuate le competenze specifiche, tra le quali non è 
ricompresa la compilazione e trasmissione delle dichiarazioni fiscalia. 
mmesso stipulare convenzioni a termini per il conseguimento di obiettivi predeterminati, che 
richiedono una  

 
Dato atto  che l’individuazione del soggetto da incaricare, ricorrendo al criterio del cosiddetto intuitu 
personae, deve tener conto di una approfondita conoscenza delle normative, che l’oggetto 
dell’incarico è di alto contenuto di professionalità, e che le risorse professionali interne non 
possiedono -rationae materia- la competenza richiesta. 
 

Considerata  la necessità di provvedere alla redazione della dichiarazione UNICO 2013 
relativa ad IRAP e IVA 2012; 

 
Considerato  che la Dott.ssa Maria Monica Novarina, all’uopo contattata, ha manifestato  la 

sua disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi per l’anno 2013 e che l’ente ha già usufruito 
in passato della sua comprovata professionalità ; 

 
Individuati  i seguenti obiettivi da conseguirsi nell’incarico professionale del corrente 

anno: 
 



* determinazione della base imponibile IRAP 2012 e dichiarazione annuale; 
* acquisizione dei dati per la dichiarazione IVA 2012 annuale; 
* invio telematico della dichiarazione MODELLO UNICO 2013 – Irap/Iva 2012; 
 
Individuati  gli stessi obiettivi da conseguirsi per gli anni 2011 e 2012; 
 

Vista l’offerta di euro 1.300,00 + CNPADC 4% + IVA 21%, pari a euro 1.635,92 il 
compenso totale per la prestazione suddetta; 

 
Visto  il comunicato del Ministero dell’interno del 2 settembre 2013, che dispone: 
“L’art. 8, comma 1 del D.L. 31 agosto 2013 che ha previsto quanto segue:  
<Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di 

cui all’art. 151 T.U.E.L , approvato con D.lgs 267/2000, già prorogato al 30 settembre 2013, 
dall’art. 10, comma 4 - quater, lett. b, punto 1), del  D.L.35/2013, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 64/2013, è ulteriormente differito al 30 novembre 2013.>”. 

 
Atteso  che questo ente, non avendo, a tutt’oggi, approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2013, si trova in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 comma 
3 T.U.E.L. 

 
Visto il Piano delle risorse e degli obiettivi <PRO> per l’esercizio finanziario 2012, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 31 luglio 2012, e successive 
variazioni. 

 
Ricordato  che la predetta deliberazione stabilisce, inoltre che, in caso di esercizio 

provvisorio per l’anno 2013, nelle more dell’approvazione del nuovo bilancio e del relativo <PRO>, 
si intendono assegnati ai Responsabili di Servizio, per il periodo di durata  dell’esercizio 
provvisorio, le risorse e gli obiettivi, in quanto compatibili, sulla base delle risultanze definitive del 
<PRO> 2012. 

 
Verificato  che i predetti oneri possono trovare corretta imputazione a carico della spesa, 

all’Int. 1.01.03.03  Cap. 250/1300/39 del corrente esercizio finanziario, risultanti dal <Pro> 
definitivo per l’anno 2012, nel rispetto dei limiti imposti dall’art. 163 comma 3, del D.lgs. n. 
267/2000. 
 
 Richiamato  il decreto n. 13 del  31 dicembre 2012 di nomina del Responsabile dei Servizio 
Economico Finanziario. 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di conferire alla Dott.ssa Maria Monica NOVARINA l’incarico per la consulenza ai fini IRAP 

del servizio “Asilo Nido” comunale relativo all’esercizio 2012 al fine di predisporre la relativa 
dichiarazione modello UNICO 2013 assieme all’ Iva 2012, da inviare telematicamente al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

 
2. di impegnare la spesa totale di Euro 1.635,92  (CNPADC e IVA compresi) a favore della 

citata professionista sull’Int. 1.01.03.03 Cap. 250/1300/39 Imp. 774/2013. 
 

Romagnano Sesia, lì  25/09/2013 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
    ECONOMICO FINANZIARIO 

                                                     F.to Dr.ssa  Paola L. MARANGONI 
 

       ____________________________ 
 
 



 
 
 
****************************************************************************************************** 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 
comma 4, del D.Lgs.  n. 267/2000.  
 
C / 
R 

Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap
. 

Art. Stanz. / 
Residuo 

Già Utilizzato Importo 
€ 

C 2013 774 1010303 250 130
0 

39 1.300,00 0,00 1.300,0
0 

 
Romagnano Sesia, lì 31/10/2013                                                          

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   ECONOMICO FINANZIARIO 

                                                     F.to Dr.ssa  Paola L. MARANGONI 
 

       ____________________________ 
 
 
******************************************************************************************************* 
VISTO: si prende atto di determina N. 293,  giusto rispetto degli artt. 151 comma 4 e 153 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000, consegnata in data odierna dagli Uffici di competenza per la pubblicazione. 
 
Si partecipa copia di determina al Vice Sindaco. 
 
 

 
 
Lì, 13/11/2013 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 F.to     Dott.ssa M. Paola BOSSI 
 
               _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
******************************************************************************************************* 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio dal giorno 13/11/2013 per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
Reg. pubblicazioni N. 667  
 
                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                    F.to  Mauro TROMBIN   
 

    
 


